Si quis porro omnia viri beati accurate cupit co-
gnoscere, legat illius martyrii acta, fueritque voti
compos ; indeque exsuperantem certaminum ma-
gnitudinem didicerit obstupueritque, magnum
egregii bellatoris animum, justissimam victoriam,
divinorumque præmiorum dignam mercedem,
perspicue, inquam, cognoverit : ac admirationi
habuerit, ut illi quidem, profunda impietatis vor-
agine obscurati, dulcibus amarus sermones dolo com-
miscerent ; ipse autem simplici veritatis sermone
ac subvertisset ; utque eorum insidias et occultos
laqueos solidis sublimibusque animi alis transvo-
larit ; atque ut variis illis gravibusque tormentis,
patientiæ suæ robore fortiter superatis, cursuque
crepidis clavis infixis confecto, tandem gladio
traditus ac percussus securi, morte corporali
extincta animæ morte, victor sanguine effectus
ac victoriæ cinctus corona, ei late, victoriæ sub-
miserit canticum, qui victoriam præbisset ; ita
dicens : « Benedictus Dominus, qui non dedit nos
in prædam dentibus eorum 1. »

Ad hæc studiosus, ac si quis ejusmodi historiam
diligenter legat, noverit plane ut non sibi labora-
verit martyr, sed et plurimis aliis suis ipse labori-
bus salutem conciliaverit : quam multis, inquam,
fuerit auctor ut et ipsi parem certaminis cursum,
proprium sanguinem libantes Deo, conficerent :
puta Anatolio et Protoleoni belli ducibus qui ipsi,
ubi ad miracula quæ illo certamine effulsere, ob-
stupuissent, etiam fortitudinem martyris æmulati
sunt ; inelyto item illi Glycerio (57), quem pro-
digio vituli, ab irrationali idolorum observantia et
superstitioso cultu absolvit : quos omnes ex ipsis,
ut ita dicam, extractos draconis faucibus, victi-
mas perfectas et acceptas, Domino suo obtulit.
Præterea vero etiam illa prodigiosaque
miracula, qua petentibus fidelibus confertim instar-
que imbris nivalis Dei largitate donata ; qua in-
credulo animo ab adversariis petita, precibusque

¹ Psal. cxxiii, 6.

VARIE LECTIONES.

¹¹ Ἰσ. λελ. διά.

COMBEFISII NOTÆ.

(57) *Inelyto illi Glycerio*. Interpres Lipomani, male omnino, hovis miraculum ad viri celebre no-
men referi, velut ipse illud patrarit, non ad libe-
rationem ab idololatria, ejus occasione ; qua abso-
lutus, ex fidei fervore martyrioque quæsito, vere
ἀοιδιμος, et celeberrimus evasit, quanquam alioqui
homo privata fortuna et rusticus, ut est apud Me-

taphr. Quod porro spectat ad id genus miracula
circa pecora, quæ præcipue tanto usui sunt, exstant
creberima exempla, nec in iis infima sunt, quæ
ad miraculosam B. P. Dominici imaginem apud
Sorianum in Calabria perhibentur fieri, et cum
aliis circumferuntur minori volumine edita.

martyris opere exhibita : ut et mortuum hominem a tumulo suscitaverit, ad eorum qui petissent, redarguendam amentiam, et veritatis cognitionem manifestius aperiendam : siquidem ii, qui eam rem postulaverunt, videre potuissent. Quippe non adhibita fide miraculorum eventui, ac inanibus spectris accommodata, iterum errori concedebant. Cum enim omnes tormentorum machinas consumpissent, victique essent patientia martyris, ad signa quæ nusquam posse fieri existimabant, petenda more Judaico confugerunt. Quoniam autem hoc ipsum illis probro cesserat, multis quippe miraculâ illa vel maxime saluti fuerunt, ut Deum Georgii per ea agnoverint : cæterum cum neque haberent quod immensis a martyre patris opponerent, nec a sua se superstitione abduci pale-rentur, tanquam qui exæcati essent, haberentque obduratorum cor, auresque et oculos, quemadmodum Isaias ait ^m; patriis erroribus necessario adhæ-rentes, subversuros se veritatem incantationibus putabant. Tandem igitur Athanasium quemdam (58) arte magica celebrem, in medium producut : ma-jorique præstigiis existimatione, quam qui olim Mosi, se Ægypto restituros putaverunt. Sed nec hoc loco omnis illa magicæ artis fallacia in lon-gum tempus producta obtinuit, victo, veritate vin-cente, mendacio : ac plane fuit, quam illic utilior magi nostri præsentia. Illi enim, cum Dei digitum agnovissent, qui eorum artem everteret, verbis duntaxat confessi sunt : hic autem fidem miraculorum patratiōne agnitam, amplexus, etiam pro ea capitis obtruncatione mortem subiit, congrua nomini vitæ illius immortalis hæreditate percepta.

Missos facio singulos, quos Christi miles ac an-tesignanus, ad ejusdem certaminis rationem addu-xit : in quibus et Alexandram imperatricem, ut Mosis et ipsa virtutem ostenderet, induxit.

Reliqua vide apud Lipom. et Surium.

ORATIO XVIII.

Encomium (59) S. Nicolai episcopi Myrensis in Ly-cia.

Homo Dei, ejusque fidelis famule, ac sacramento-rum Christi dispensator, virque desideriorum spi-ritus ⁿ; suscipe quam tibi loco muneris orationem offerimus; gratiamque existima, pro tua illa in nos, mirabilis ferventioris protectionis gratia. Te porro compellamus columnam et sulcimentum Ecclesiæ, e luminare in mundo, qui verbum vitæ

^m Isa. vi, 10. ⁿ Dan. x, 11.

νακος ἀναστῆναι, εἰς ἔλεγχον τῆς τῶν αἰτισάντων ἀνοίας, ἐπίγνωσιν δὲ τῆς ἀληθείας, εἰ γε τὸ βλέπειν οἱ αἰτήσαντες εἶχον. Αὐτοὶ γὰρ οἱ τῇ ἐκθάσει τῶν θαυμάτων ἀπιστήσαντες, οὗτοι φάσμασι πεποισθότες, αὐτὸς ἠλίσκοντο. Ἄπασαν γὰρ βασανιστήριον μηχανὴν ἐξαναλώσαντες, καὶ πρὸς τὴν ὑπομονὴν τοῦ μάρτυρος ἐξατονήσαντες, καὶ ἐπὶ τὴν τῶν ἀδυνά-των, ὡς ἰδῶκον, σημείων, Ἰουδαϊκῶς κατέφυγον αἰτησιν· ἐπεὶ δὲ κάκειθεν ἠσχύνθησαν· πολλῶν γὰρ ἀμίσητα γέγονε σωτηρία τὰ θαύματα, τὸν Γεωργίου Θεοῦ διὰ τούτων ἐπεγνωκέναι· οὐχ οἷοί τε ὄντες ἀνεξάγειν ταῖς ἀφάτοις τοῦ μάρτυρος θαυματουργίαις, καὶ ἐπιστρέφειν οὐκ ἀνασχόμενοι, τῷ τετυ-φλωσθαι αὐτοὺς καὶ πεπωρωσθαι καρδίαν, ὡτά τε καὶ ὄμματα, καθὼς φησὶν Ἡσαΐας, τῇ προγονικῇ ἐξ ἀνάγκης προσεχώρουσιν ἀπάτη, καὶ μαγικαίαις τῆν ἀλήθειαν ἀνατρέπειν ἐνόμιζον. Τοιγαροῦν ἀμέλει, Ἀθανάσιον εἰς μέσον παρήγον, πολλὴν ἐπὶ τῇ μα-γικῇ τὴν οἴησιν ἔχοντα. Καὶ μᾶλλον ἢ τοὺς ἐν Αἰ-γύπτῳ, τῷ Μωσῆϊ ἀντιπράττειν δόξαντας. Ἄλλ' οὐκ εἰς μακρὰν κἀνταῦθα πῶσα μαγικὴ κατέκειτο τέχνη, τοῦ ψεύδους, τῇ ἀληθείᾳ νενικημένου· καὶ πᾶλλον ἢ ἐκεῖτε λυσιτελής ἡ τοῦ μάγου γέγονε παρουσία. Οἱ μὲν γὰρ δάκτυλον εἶναι Θεοῦ τὸν ἐνεργοῦντα τὴν ἐκείνων ἀνατροπὴν ἐπεγνωκότες, μέχρι λόγων ὠμο-λόγουν· ὁ δὲ, τὴν διὰ τῶν ἔργων ἀποκαλυφθεῖσαν αὐτῷ πίστιν ἀσπασάμενος, καὶ τὸν διὰ ξίφους ὑπὲρ αὐτῆς ἐνέγκατο θάνατον, κατὰλληλον τῷ ὀνόματι κληρονομήσας ζωὴν.